
Af Naturvejleder Bo Storm 

Træer 

 

Der er nok ikke noget, som har fascineret os mennesker så meget som træer.  Vi har sikkert alle 

oplevet at kravle rundt i dem, kigget op i kronerne og ikke mindst glædet os over dem om foråret, 

når de springer ud. 

Som dreng vågnede jeg ved lyden af bladene på bæverasp, som stod og blafrede i vinden. Når jeg 

var ked af det, kravlede jeg op i træerne og tænkte over tingene, og når jeg ville opleve noget gik 

jeg i skoven og oplevede livet derude. 

Træer er en del af vores sjæl, og opvækst og træer bliver brugt til det, der skal føre os videre på 

rejsen efter døden, nemlig kisten. 

Kort sagt, træer er livsbekræftende. 

 

Træer med historie 

I vores kommune står der mange træer. Træer med hver sin historie. Nogle er små, andre er store, 

nogle er plantet som minde, og andre igen for at markere en begivenhed.  

I min sidste artikel skrev jeg om det store Kastanjetræ, som stod ved præstegården i Åsted. I min 

artikel efterlyste jeg historier om særlige træer, eller gode historier om træer. 

Det afstedkom en del henvendelser, og jeg blev meget glad, da det er med til at vise, at vi alle 

holder af vores træer, eller et eller andet specielt træ, som har betydning for os eller andre. 

 

Farlige træer 

På grund af nogle ulykker med tragisk udfald til følge, er der i øjeblikket rundt omkring i landet og i 

vores egen kommune, ved at blive lavet en plan for beskæring af grene på træer, så de ikke med 

tiden udvikler råd og bliver farlige. De der allerede er angrebne i dag langs veje og på udsatte 

steder med megen færdsel, vil skulle lade livet til fordel for sikkerheden.  

Nogle kan måske huske, at man for år tilbage fældede en masse flotte vejtræer i hele landet, fordi 

man havde fundet ud af, at de måske kunne være farlige for trafikken. Senere fandt man ud af, at 

træerne faktisk var med til at øge trafiksikkerheden, og derfor plantede man atter vejtræer. Men 



mange gamle træer med historie var forsvundet.  

Den fejl skal vi ikke lave igen. 

Smukke rammer 

Træer skaber oplevelser og smukke rammer, og er vigtige som den grønne udsmykning i byer og 

langs vore veje samt forbedrer menneskers sundhed. Det er for nogle træer vigtigt med en tidlig 

beskæring, så træerne kan blive smukt formede og man undgår en hård beskæring senere i træets 

liv, hvor det er mere modtageligt for svampeangreb. Træer, og især dem i byzonen, har brug for 

plads, lys og vand. Til tider er træernes rødder blevet indkapslet i fliser eller asfalt eller i nogle 

tilfælde helt gravet over ved anlægsarbejder. Somme tider kan træet reddes via beskæring eller 

udvidelse af plads til rødderne, men engang imellem må man også erkende, at træerne simpelthen 

står uhensigtsmæssigt eller er blevet større end der oprindeligt var tiltænkt.. 

Konkurrence 

Park og Vej er pt. i gang med et større planlægningsarbejde, der samlet set skal være med til at 

forbedre vejtræernes standard og beskæring.  

Derfor vil vi gerne udskrive en konkurrence, hvor ejeren eller finderen har en god historie om et 

træ og hvor vedkommende har en særlig tilknytning til dette, så vi fortsat kan bevare de særlige 

træer i kommunen.  Det behøver ikke at være ens eget træ, står det eksempelvis i en skov, i byen 

eller på et fællesareal er det også ok. Historien eller hvorfor man synes træet er bevaringsværdigt 

skal bare være god og kunne fortælle andre en spændende historie. 

Deadline 

Du skal indsende billede og historie inden 1. juni 2012. Du må også gerne sende ind allerede nu. 

Vinderen får et diplom og en præmie.  

__________________________________________________________________________ 

 

Saltskærme 

 

Rundt omkring langs vores veje, kan du i disse dage se, hvordan vejtræer og bede bliver pakket ind 

i saltskærme. 

Det er for at skåne træer, buske og jord for den saltpåvirkning der kommer, når kommunens 

saltbiler spreder salt ud på vejene, for at undgå glatføreulykker. 



Rundt omkring på de danske veje spredes der hvert år ca. 200.000 t salt, og det svarer til ca. 1 eller 

2 kg salt pr m2 på hver eneste vej i Danmark. 

Meget af det salt rammer jo jorden ved siden af vejene, og kan være med til at ødelægge planters 

vækstbetingelser, så de ikke trives. 

Salt stresser træerne, det er giftigt og det vanskeliggør træernes nærings -og vandoptag, og 

træerne springer desuden senere ud. 

Der er dog nogle træer der kan klare det, og når du kører på vejene ser du ofte engelsk græs og 

sågar strandasters langs vejene. Disse planter og enkelte græsser klarer den øgede saltpåvirkning 

godt, da deres naturlige biotop er ved havet på strandenge og klitheder. 

 

 


